
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

COMUNE DI LOZZO ATESTINO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

N. 30
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO ISTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE AMBIENTE - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO

Oggi  ventotto del mese di agosto dell'anno duemilaventitre alle ore 19:45, convocato in 
seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
RUFFIN LUCA Presente RUVIARO VANNI Presente
FURLANELLO MAURO Assente MAZZAGGIO 

GUGLIELMO
Presente

LAZZARINI LUCA Presente PACCHIN CARLO Presente
FRIZZARIN 
EMANUELE

Presente ZOIA FRANCESCO Presente

ROSATO FRANCESCO Presente CASTEGNARO 
EUGENIO

Presente

RUFFIN KARIM Presente GASTALDELLO 
EMANUELA

Presente

RUFFIN NICOLA Presente

Presenti   12 Assenti    1

Assessori esterni:
Pres./Ass.

CANEVAROLO GENNY Assente

Pres./Ass.

ZOIA ELENA Assente



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  SPAZIANI FRANCESCO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, FRIZZARIN EMANUELE nella sua qualità di 
PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, chiamando all’ufficio di Scrutatori i Sigg.

RUFFIN NICOLA
RUVIARO VANNI
PACCHIN CARLO



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

OGGETTO ISTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE AMBIENTE - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Emanuele Frizzarin introduce la discussione evidenziando come la proposta sia stata 
analizzata dalla competente Commissione consiliare.
Il Consigliere delegato Karim Ruffin illustra la proposta esaminata in commissione illustrando i 
meccanismi di funzionamento della istituenda Commissione ambiente, con la previsione della 
presidenza affidata al Sindaco o suo delegato e la garanzia di un rappresentante per la 
maggioranza ed uno per l’opposizione.
Il Consigliere Carlo Pacchin lamenta l’impossibilità per la minoranza di convocare la 
Commissione in esame.
Il Sindaco Luca Ruffin rassicura sulla possibilità per l’opposizione di chiedere la convocazione ed 
il quorum previsto nell’ipotesi di ostruzionismo da parte del presidente della Commissione. Egli 
conclude rimarcando la necessità di intervenire in tempi stretti nel caso di criticità ambientali.
Il Consigliere Francesco Rosato sottolinea la congruità dei tempi di convocazione e la necessità 
del rispetto dei ruoli.
Il Consigliere Carlo Pacchin auspica che le rassicurazioni offerte trovino riscontro.
Il Presidente Emanuele Frizzarin invita i gruppi consiliari a designare i rispettivi componenti.
Il Sindaco Luca Ruffin indica per la maggioranza il Consigliere Vanni Ruviaro.
Il Consigliere Carlo Pacchin indica per l’opposizione il Consigliere Francesco Zoia.
Il Sindaco Luca Ruffin dichiara di delegare in via permanente il Consigliere Nicola Ruffin per il 
ruolo di presidente della commissione ambiente.

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 22 in data 01-07-2023 avente per oggetto 
“MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "UNITI PER LOZZO" CON 
RIFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE AMBIENTE”;

Dato atto che la suddetta mozione è stata approvata all'unanimità dal Consiglio Comunale;

Richiamati:
• l'art. 38, comma 6, del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali”, ai sensi del quale “Quando lo Statuto lo prevede, il Consiglio 
si avvale di commissioni          costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento 
determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità dei 
lavori”;
• l’articolo 21 del vigente Statuto comunale come di seguito riportato:
Articolo 21 - Commissioni consiliari permanenti
1. II Consiglio può istituire, nel suo seno, Commissioni consultive permanenti composte con 
criterio proporzionale, assicurando la presenza, in esse, con diritto di voto, di almeno un 
rappresentante delle minoranze. 
2. La composizione ed il funzionamento delle dette commissioni sono stabilite con apposito 
regolamento. 
3. Alle commissioni possono partecipare il Segretario Comunale, funzionari comunali, 
professionisti, rappresentanti delle associazioni, delle professioni e della società civile. 

Visti altresì gli articoli dal 6 al 10 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio; 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

Considerato che l'art. 21 del vigente Statuto Comunale, stabilisce la composizione dell'istituenda 
commissione consiliare garantendo nel contempo il rispetto del principio di rappresentanza 
proporzionale;

Visto l’apposito Regolamento, Allegato Sub A), così come approvato dalla Commissione 
Regolamento nella riunione del 21-08-2023 e preso atto che si prevede la composizione della 
Commissione come segue:
 Dal Sindaco o suo delegato (Presidente);
 Da n. 1 membro nominato dal Consiglio Comunale su designazione del gruppo Consiliare di 

maggioranza;
 Da n. 1 membro nominato dal Consiglio Comunale su designazione del gruppo consiliare di 

minoranza;

Dato atto che il presidente, sentiti i capigruppo consiliari, informa che le votazioni saranno 
effettuate:
– in forma palese per l'istituzione della commissione, l'individuazione dei componenti e 
l'approvazione delle regole per il funzionamento della stessa;

Rilevato che è intendimento del Consiglio Comunale istituire una Commissione AMBIENTE, ai 
sensi dell’articolo 21 del vigente Statuto Comunale, con lo scopo di controllare il livello 
qualitativo dello stato dell'ambiente del territorio del Comune di Lozzo Atestino;
Sentiti i nominativi, proposti dai Capigruppo consiliari, per l'individuazione dei componenti della 
istituenda commissione di seguito riportati:

- GRUPPO CONSILIARE “CONTINUITA’ E COERENZA”:  Sig. Vanni RUVIARO;

- GRUPPO CONSILIARE “UNITI PER LOZZO”:  Sig. Francesco ZOIA;

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000 con riferimento alla Regolarità Tecnica;

Visto l'esito della votazione effettuata in forma palese per l’approvazione del Regolamento e 
per l'istituzione della commissione Ambiente con  l'individuazione dei componenti:

Favorevoli: n. 12 (Ruffin Luca, Lazzarini Luca, Frizzarin Emanuele, Rosato Francesco, Ruffin 
Karim, Ruffin Nicola, Ruviaro Vanni, Mazzaggio Guglielmo, Pacchin Carlo, Zoia Francesco, 
Castegnaro Eugenio, Gastaldello Emanuela)
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1)-Di approvare, per le motivazioni suesposte, il Regolamento per la costituzione ed il 
funzionamento della Commissione consiliare per l’Ambiente, Allegato Sub A);

2)-Di istituire una commissione consiliare per l’Ambiente di cui all'art. 6 del vigente Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio Comunale, con lo scopo di controllare il livello qualitativo dello 
stato del territorio del Comune di Lozzo Atestino, nell’ambito delle competenze del Consiglio 
Comunale;



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

3)-Di individuare, quale Presidente la Commissione, il Sindaco o suo delegato e quali componenti i 
Consiglieri:

Sig. Vanni RUVIARO  per il Gruppo Consiliare “CONTINUITA’ E COERENZA”

Sig.  Francesco ZOIA  per il Gruppo Consiliare “UNITI PER LOZZO”:

4)-Di dichiarare, con separata votazione palese, stante l'urgenza a provvedere nel merito, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4 comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267,  il cui esito è il seguente:

Favorevoli: n. 12 (Ruffin Luca, Lazzarini Luca, Frizzarin Emanuele, Rosato Francesco, Ruffin 
Karim, Ruffin Nicola, Ruviaro Vanni, Mazzaggio Guglielmo, Pacchin Carlo, Zoia Francesco, 
Castegnaro Eugenio, Gastaldello Emanuela)
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 30 del 17-
08-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

OGGETTO ISTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE AMBIENTE - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE CONSIGLIO 
COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRIZZARIN EMANUELE F.to  SPAZIANI FRANCESCO
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE AMBIENTE - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 17-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Munari Emanuele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 30 del 28-08-2023

Oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE AMBIENTE - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 18-09-2023 fino al 03-10-2023 con numero di 
registrazione 497.

COMUNE DI LOZZO ATESTINO li 
18-09-2023

L’ INCARICATO

 Munari Emanuele
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 28-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 30 del 28-08-2023

Oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE AMBIENTE - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il            ai sensi 
del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI LOZZO ATESTINO li 
30-09-2023

L’INCARICATO

SPAZIANI  FRANCESCO
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 
Provincia di Padova 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE CONSILIARE PER L’AMBIENTE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ART. 1 

 
 

La Commissione Consiliare Permanente per l’Ambiente dura in carica quanto il Consiglio Comunale che l’ha 
nominata. 

ART. 2 

 
 

La Commissione è composta: 

− Dal Sindaco o suo delegato (Presidente); 

- Da n. 1 membro nominato dal Consiglio Comunale su designazione dei gruppi Consiliari di 
maggioranza; 

- Da n. 1 membro nominato dal Consiglio Comunale su designazione dei gruppi consiliari di 
minoranza; 

ART. 3 

 
 

La Commissione verrà insediata dal Presidente non appena diverrà esecutiva la deliberazione di nomina. 

L’attività della Commissione viene coordinata dal presidente, al quale spetta la nomina del segretario. 

Al segretario è affidato il compito di redigere il verbale delle riunioni. 

 
 

ART. 4 

 
 

La Commissione ha compiti propositivi e consultivi in ordine a tutte le materie per le quali si rilevino problemi 
relativi all’ambiente sottopostigli dal Presidente, e /o da uno dei componenti della commissione. 

Il parere della Commissione è obbligatorio e non vincolante. 

La Commissione dovrà comunque esprimersi entro 30 giorni dalla prima iscrizione all’o.d.g. dell’argomento. 

Decorso tale termine l’obbligatorietà del parere decade. 

 
ART. 5 

 
 

Su richiesta della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale oppure di propria iniziativa la Commissione 
potrà formulare pareri, proposte o mozioni relativamente agli argomenti di cui al precedente articolo. 

I pareri e le proposte verranno rimesse all’organo comunale competente. 

 
 

ART. 6 

 

La Commissione è convocata dal Presidente mediante avviso scritto contenente l’elenco degli oggetti da 
trattare, da inviare almeno 5 giorni prima della riunione. 

La convocazione della Commissione può avvenire anche quando ne facciano richiesta scritta almeno la metà 
dei componenti. 

In tal caso la convocazione dovrà avvenire entro 10 giorni dalla data della richiesta. 

 
 

 



 
 
 

ART. 7 

 
 

Per la validità delle riunioni è necessaria la presenza della metà più uno dei componenti. 
 

ART. 8 

 
 

Il Presidente della Commissione può invitare a singole riunioni persone estranee alla Commissione in qualità 
di esperti dei temi da trattare o quali rappresentanti di Enti del mondo imprenditoriale, sindacale, culturale, 
associazionistico e giovanile, fermo restando che nessun onere dovrà gravare sull’Ente in relazione a ciò. 


